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Introduction

June 1991. A father and a mother, both African Americans, are awakened in

the middle of the night by footsteps and a glowing light outside their bedroom

window. What they see renders them speechless. A crudely assembled cross

stood ablaze in the middle of their front lawn. Both of them are terrified and

worried about their five children but they are also infuriated. The mother feels

disbelief at first but then alarm, as she remembers the stories her relatives

told about cross-burnings and things that followed. The father takes it as

a direct threat and realizes that they are being told to get out of there or

something bad is going to happen.

It was a group of teenagers, who set fire to the cross. They were disgusted by

the fact a black family was living in their neighbourhood. They wanted them

gone, never to return. The family naturally sought protection from the

authorities and the case eventually reached the Supreme Court of the United

States of America, where the right to freedom of expression collided with the

right to live in peace where people wish.

A simple case, many would argue. Alas it was not so, for in the United States,

nothing is simple when it comes to protection of freedom of expression. So how

was the case resolved? Did the family have to move elsewhere? Or were the

perpetrators of the attack punished for their actions? Which right ultimately

prevailed? These and many more questions will be answered in this thesis.

The freedom of expression is one of the constitutionally guaranteed

fundamental rights. It is also one of the main pillars of modern democratic

societies. Bearing this in mind, it should be the duty of a state to provide and

secure the right of all its citizens to freely voice their opinion on both public

and private matters. Though most of the expressions aim to communicate

ideas, suggestions or incite public discussion on various topics, it is hardly the

only motive the speaker might have in mind. Speech that is made in an

attempt to offend or intimidate certain groups of people, cause negative

emotions like sorrow, fear or hate, or simply to vent anger and frustration

2

– these and many more, though they may make many people feel

uncomfortable, also fall under the umbrella of the protection of freedom of

expression. One might say that these particular expressions undermine

principles upon which democratic societies stand and therefore should not be

protected, while on the other hand, people would argue that restricting public

debate in any way is contradictory to those democratic principles. There is

truth to be found in both statements, which will result from the analysis of

various court decisions.

One of the questions that this master‟s thesis aims to answer is not whether

these hateful expressions should or should not be banned altogether, but

rather where the borders of “hate speech” ought to be drawn, so that we may

determine the extent to which the expression is still protected and

differentiate this from situations where such protection is forfeited.

Some legal systems adopt a more restrictive approach than others when it

comes to expressions considered hateful or discriminating, often viewing them

solely as the means to cause harm and discomfort. However, this viewpoint,

widely accepted in most of the states on the European continent, is but one

side of the story. In the United States of America (hereinafter, “the US”), the

freedom of expression – including “hate speech” – enjoys wide constitutional

protection.1 So wide in fact is this protection, that it pushes several other

human rights and freedoms behind it. This remarkable difference will

constitute one of the main focuses of this master‟s thesis.

To demonstrate this distinction, this thesis carefully examines standings and

rulings as well as doctrines and principles of both the European Court of the

Human Rights in Strasbourg (hereinafter, “the ECHR”), which handles certain

disputes between states and individuals concerning human rights, in the

present instance, relating to freedom of expression, and the Supreme Court of

the US (hereinafter, “the Supreme Court”), which, for the purposes of this

study, represents a counterpart to the Strasbourg Court. The judgments of

1 Michel Rosenfeld: “Hate Speech in Constitutional Jurisprudence: A Comparative Analysis”,
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these courts and the principles that govern them will be helpful in distilling

the parameters that hold the key to decisions in hate speech cases.

Each court deals with different species of hate speech. In the United States,

most of the hate speech cases that reached the Supreme Court included

a racial dimension, while the ECHR more often deals with religious and ethnic

hate speech. This is explained by the divergent histories of the respective

continents. North America, and the US in particular, is haunted by a history of

“racial segregation, second-class citizenship, racist terrorism (lynchings, cross-

burnings, fire-bombings of churches) and those memories of racial terror are

nightmarishly awakened each time one of these” – racial – “postings or

pamphlets is put out into the public realm.”2 Europe, on the other hand, still

has a living memory of six million lives extinguished in pursuit of degenerate

ideal of a “pure” and “superior” race. These historical factors unmistakably

flavour the attitude towards hate speech and also permeate the number of

relevant cases decided in the courts. This will become apparent in the

following chapters.

In sketching the methodology of the present study, and in justifying the fora

chosen for the purposes of comparison, it is worth mentioning why the Court of

Justice of the European Union (further referred to as “the CJEU”) was not

included. The CJEU also deals with human rights cases, even those concerning

freedom of expression3, but unlike the ECHR, its case law in this area is fairly

limited, and it often bases its decisions on previously-decided ECHR case-law.

As such, its inclusion would not add much to an analysis that is intended to be

empirical as well as analytical.

Similarly, national courts‟ decisions in free speech cases are also omitted from

the present study. This choice was made for the purposes of simplicity, and in

order to avoid overly broadening the scope of the thesis. While individual

states in both USA and Europe have slightly different approaches when it

comes to protecting freedom of expression, it is nonetheless the case that the

2 Jeremy Waldron: „The Harm in Hate Speech“ (2012) Harvard University Press, p. 31
3 The key provision for deciding free speech cases in the CJEU is the Article 11 of the Charter

of Fundamental Rights of the European Union.
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50 States and commonwealths of the US (as well as the District of Colombia)

as well as the 47 Member States of the Council of Europe will in almost all

circumstances have to obey the ruling of the higher courts – the Supreme

Court and the ECHR – when their own decisions are appealed. As such, the

present study is intended to paint with a rather broad brush in order to sketch

communalities between the respective European and US States, and

distinctions between the respective economic blocs on either side of the

Atlantic.

The ultimate question contemplated herein is whether either the ECHR or the

Supreme Court should revise their methods of thinking and the principles by

which they abide in their rulings concerning hate speech and whether they

have the potential to “learn” from their counterparts across the ocean.

However, it goes without saying that there are a number of obstacles, which

each court would have to overcome if its justices thought it prudent to adopt

new ways of deciding hate speech cases, not least based upon the fact that each

court is applying an entirely different legal framework. Therefore, we must

also determine if each court could in fact adopt new ways of deciding, which

means discovering plausible doctrines to assimilate and effective means by

which this might be achieved.

The research methodology of this thesis firstly consists of deriving general

principles from the decisions of both courts concerning hate speech. These are

then compared against one another as an attempt to discover some common

ground, or at least to assess the possibility of implementing the principles

obtaining in one jurisdiction in hate speech decisions in the other and

therefore unifying at least some of the aspects that govern the decision-making

process.

This thesis is divided into multiple chapters. The first chapter deals with the

hate speech phenomenon in general, discusses various approaches to dealing

with the problem, and presents the forms that hate speech can take. It also

briefly considers the dominant historical, social and political elements in each

of the societies examined, and their influence on the respective courts‟
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decisions in hate speech cases. The second chapter examines discourse on hate

speech in light of ECHR and Supreme Court decisions in general, presents the

respective relevant legal regulations and aims to shed light on the numerous

doctrines and principles that govern the decision-making of both courts.

The third chapter deals with racial hate speech in the case-law of the Supreme

Court, with an attempt to demonstrate the usage of the aforementioned

principles and to present a number of relevant judgments. The fourth chapter

deals with ethnic and religious hate speech in Europe.

The fifth chapter analyses the case-law of both the Supreme Court and the

ECHR, as well as takes the historical and social climate into context, and

attempts to determine, which avenues the courts should take in order to

broaden the protection against hateful expressions either in their own case-

law, or in the principles used by their counterpart.

In terms of the overall research methodology, it is certainly germane to note

why only racial, ethnic and religious hate speech is analysed in this thesis, and

why other means of communicating the message, such as political hate speech,

were omitted from the study. This choice may be justified by the general goals

of the thesis, one of which entails finding common ground between the courts

on the basis of their case-law. For these purposes, it would appear sufficient to

cover these three types of hate speech. Since political hate speech on both

continents is very extensive and unique in the protection awarded it, and since

the political traditions in Europe vary broadly from state to state, a more

extensive study than that possible in a work of this scope would be necessary.

1. Hate speech

It is beyond discussion that the freedom of expression is vital for enforcing and

maintaining democracy as well as the political, economic, scientific and

cultural growth of society. However, one must always keep in mind that speech

can also be used in attempts to incite violence, spread hate or endanger

national security. Although the concept of free speech, which enables the

voicing of radical and sometimes hurtful thoughts, contributes to increasing
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tolerance in human society, I believe, it is necessary to differentiate it from

those thoughts and expressions that are too harmful to express, and those

should not enjoy legal protection.4 Each state deals with this phenomenon in

a slightly different way. This may be because of the legal system or because of

the state of the society and its ability and willingness to deal with these

expressions on its own. This will be further discussed in the next chapter,

which focuses on presenting principles concerning the regulation of hate

speech, legal documents and court judgments.

1. 1. What is hate speech?


[…]


mohlo dojít například i k tomu, ţe za dvacet let bude v pořádku popírání

holocaustu. Soud, který zastává tak silné stanovisko ke konkrétnímu činu

proti lidskosti, by měl přiznat stejnou ochranu všem dotčeným jako obětem.

Posledním z rozporovaných argumentů většiny bylo tvrzení, ţe stěţovatel

nenazval Armény lháři. Zde si však soud protiřečí, neboť sám vyzdvihl, ţe

práva Arménů na respektování důstojnosti jich i jejich předků, včetně jejich

práva na respektování jejich identity, jsou postavena na tom, ţe se jejich

společenství stalo obětí genocidy. Perinçek tedy tím, ţe arménskou genocidu

nazval mezinárodní lţí, označil za leţ i to, v co arménská komunita věří a co

tvrdí.

8. Závěr

Závěrem lze tedy říci, ţe se Spojené státy americké mají čím inspirovat, ať uţ

zahraničním konceptem rovnosti a lidské důstojnosti, nebo rozšířením ochrany

principu „true threats“ v domácím prostředí. Stejně tak ESLP má prostor pro

zlepšení, konkrétně by ve sporných otázkách, kde chybí evropský konsenzus

a které odmítá řešit, měl ponechat větší prostor pro uváţení členských států

Úmluvy a zároveň nedávat příliš velký důraz na roli času a zeměpisné polohy
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při rozhodování o nenávistných projevech, zejména pokud jde o popírání

zločinů proti lidskosti.
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Abstrakt / Abstract

Abstrakt:

Účelem této práce je představit a zhodnotit postoje a rozhodování Nejvyššího

soudu USA a Evropského soudu pro lidská práva při posuzování nenávistných

projevů. Práce definuje pojem nenávistných projevů neboli „hate speech“ a

uvádí principy, na jejichţ základě zmíněné soudy omezují svobodu projevu. Na

základě představení principů, na nichţ je rozhodování soudů zaloţeno, a jejich

analýzy se autor snaţí nastínit případné změny, které by mohly vést ke

zvýšení ochrany proti nenávistným projevům.

V práci jsou dále zkoumány historické a sociální důsledky, které ovlivňují

judikaturu a rozhodování jak Nejvyššího soudu USA, tak Evropského soudu

pro lidská práva, a shledává, ţe právě tyto důsledky vedly k vytvoření

klíčových postojů, bez nichţ by dnes spory týkající se nenávistných projevů

byly těţko rozhodovány. Autor je však toho názoru, ţe se oba soudy mohou i

nadále inspirovat historií a fungováním společnosti na cestě za lepší ochranou

proti nenávistným projevům.

Autor je přesvědčen, ţe by měl Nejvyšší soud USA omezit uţ tak vysokou

ochranu svobody projevu garantovanou Prvním dodatkem Ústavy Spojených

států amerických a aplikovat princip váţných hrozeb neboli „true threats“

nejen na projevy, které zastrašují, ale i na ty, jeţ způsobují újmu – jak

fyzickou, tak psychickou. Nejvyšší soud USA by měl dále zvýšit ochranu

soukromí na úkor svobody projevu, nejlépe skrze inspiraci v evropském

konceptu ochrany rovnosti a lidské důstojnosti – institutu, jenţ by garantoval

vyšší ochranu menšinám na americké půdě. Tyto teze jsou v práci podloţeny

rozborem významných judikátů Nejvyššího soudu USA, např. R. A. V. proti St.

Paul nebo Virginia proti Blackovi.

Na druhé straně se tato práce zároveň snaţí za pomoci analýzy rozsudků ve

věci M‟Bala M‟Bala proti Francii nebo Perinçek proti Švýcarsku znázornit, ţe

by Evropský soud pro lidská práva neměl uţívat časového a geografického

hlediska při posuzování potenciální újmy způsobené nenávistnými projevy,

zejména projevy popírajícími zločin genocidy. A to převáţně z důvodu ochrany
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identity a respektování práva na sebeurčení komunit, které se historicky staly

obětí činů proti lidskosti. Dalším moţným způsobem zvýšení ochrany proti

nenávistným projevům by se jevilo rozšíření prostoru pro uváţení jednotlivých

států při posuzování důleţitého sociálního zájmu při vyvaţování jednotlivých

základních svobod. V případech, kdy chybí evropský konsensus o klíčových

otázkách, by zůstalo v kompetenci jednotlivých států posoudit povahu

případného narušení svobody projevu.
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Abstract:

The aim of this thesis is to shed light on standings and rulings of the United

States Supreme Court and the European Court of Human rights in hate

speech cases. It defines the term “hate speech” and presents grounds used for

its restrictions when it comes to freedom of expression. Through introducing

established principles that govern the decision-making of both courts and

analysing them in key judgments on both continents, the author is trying to

determine possible alterations that may lead to enhancing the protection given

by hate speech case-law.

The author also analyses historical and social impact on the case-law of both

the Supreme Court and the ECHR and finds that this influence has led to

establishment of crucial principles without which the hate speech cases could

hardly be decided today. Both historical and social factors lead the author to

the conclusion that the protection against hate speech could still use a tune-up.

In author‟s point of view, the Supreme Court should ease the grip on the First

Amendment and give the “true threats” principle, established in Virginia v.

Black, leave to prohibit not only intimidating expressions but harmful

expressions as well – both physical and mental. The Supreme Court should

also strengthen the protection of privacy through inspiration in the European

concept of human dignity and equality – an institute that would better the

protection of minorities on the American soil.

This thesis also attempts to convince the ECHR not to utilize time and

geographical factor used in the case Perinçek v. Switzerland, when it comes to

decisions about criminalization of genocide denial, mainly for the reasons of

respecting the identity and a right to self-determination of communities who

were historically victims of these war crimes. The author also promotes the

widening of States‟ margin of appreciation when determining pressing social

need in hate speech cases where the European consensus is lacking, leaving

the States to determine the nature of the interference for itself.
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