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Téma srovnání úpravy nenávistných projevů v USA a evropských státech je zajímavé

téma na zpracování v diplomové práci, neboť není příliš široké a umožňuje sledovat

a porovnávat doktríny i rozhodovací praxi soudů. Diplomant se tohoto úkolu zhostil velmi

pečlivě a práce je svým zpracováním zdařilou komparativní studií. Cílem práce je hledání

limitů svobody projevu v návaznosti na její omezení v důsledku nenávistných projevů –

„hate speech“. Z autorova srovnání plyne zejména důležitý aspekt vlivu právní kultury

a společenského vývoje na konkrétní právní regulaci.

Práce je logicky strukturována, od první kapitoly, v níž autor hovoří o fenoménu

nenávistných projevů obecně, přes obecné přístupy k této problematice v judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva a Nejvyššího soudu USA (kapitola druhá) až ke

dvěma oblastem, v nichž se nenávistné projevy velmi často vyskytují. Třetí kapitola je

věnována rasistickým projevům v judikatuře Nejvyššího soudu USA a čtvrtá kapitola

etnickým a náboženským nenávistným projevům v judikatuře Evropského soudu pro

lidská práva. Z mého pohledu nejvýznamnější, pátá, kapitola obsahuje poměrně detailní

závěry vyvozené autorem mimo jiné z podrobnějšího porovnání přístupů obou

zkoumaných soudů k otázce nenávistných projevů. Autorova práce ústí v tezi o možném

vzájemném ovlivňování americké a štrasburské judikatury, což je závěr jistě přesvědčivý.

Delší české shrnutí v závěru obsahuje výběr z hlavních myšlenek jednotlivých kapitol

práce.

Rozsah práce je spíše nadstandardní (79 stran) a odpovídá relativně úzce zvolenému

tématu, což lze hodnotit pozitivně. Po formální stránce je práce prosta chyb, úroveň

i četnost odkazů na literaturu a zejména judikaturu je nadstandardní na tento typ
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kvalifikační práce. Jedinou formální připomínku bych měl k anglickému označení České

republiky, kde by podle mého názoru měl být uveden určitý člen „the“.

Rovněž nadprůměrně hodnotím práci po obsahové stránce. Zejména výše zmíněná pátá

kapitola velmi pěkně shrnuje autorovy závěry v návaznosti na předcházející výklad.

Práce je psaná čtivým způsobem, úroveň anglického jazyka je velmi dobrá. Autor práci

doplňuje o zajímavé postřehy ze současnosti, ať již jde o potenciální omezení práva

na informace a svobody projevu ve vztahu k médiím v současných Spojených státech

amerických po zvolení prezidenta Donalda Trumpa anebo v závěru práce zmíněné

případy nenávistného projevu proti muslimům a islámu v České republice a odsouzení

arménské genocidy Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR.

Z pozice oponenta připojuji k předložené práci následující připomínky a otázky:

1. První připomínku lze mít k autorovým komentářům k soudní judikatuře. Na několika

místech – zejména v druhé kapitole – je autorem zmiňováno velké množství případů,

z nichž však autor zmiňuje pouze závěry soudů, aniž by blíže osvětlil kontext

rozhodnutí. Výsledným efektem konstatování poměrně širokých závěrů soudů. Ty

však je podle mého názoru potřeba aplikovat pouze na obdobné případy a k tomu je

vhodné zmínit skutkové okolnosti případu. Dále je třeba zmínit, že některé případy

(Virginia v. Black, R.A.V. v. City of St. Paul) jsou autorem rozebírány podrobně až

v druhé polovině práce, přestože již v úvodních kapitolách se pravděpodobně

předpokládá jejich znalost čtenářem.

2. Dále je třeba poukázat na několik tvrzení autora, které nejsou podpořeny argumenty:

např. na str. 52 autor uvádí, že nejčastějšími případy „hate speech“ před Evropským

soudem pro lidská práva jsou nenávistné projevy zaměřené proti etnickým skupinám

a náboženství. Na str. 79 zase tvrzení, že v České republice se nenávistné projevy

primárně týkají politických projevů. Bez odkazů na autory, kteří toto tvrdí, anebo na

vlastní analýzu, například statistik soudních rozhodnutí, se tyto závěry jeví poněkud

nepřesvědčivé.

3. Na několika místech práce je autorem správně poukazováno na rozdíl mezi

evropským a americkým pojetím hodnoty lidské důstojnosti. Správnější než tvrdit, že

Spojené státy neznají pojem lidské důstojnosti (což autor činí na str. III českého
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shrnutí práce), je podle mého názoru detailněji odkázat na rozdíly v obou pojetích

lidské důstojnosti. Doporučuji k přečtení stati G. Bognettiho, J. Whitmana

a E. Benvenistiho v knize: Nolte, G. (ed.): Comparing European and US

Constitutionalism. Cambridge: Cambridge University Press, 2005. str. 85 a násl.

Bognetti mimo jiné poukazuje i na menšinové názory, např. prof. Louise Henkina,

který usiluje o interpretaci americké ústavní tradice v duchu německé Dürigovy

koncepce lidské důstojnosti.

4. Pokud jde o výběr oblastí, kterým se autor při zkoumání nenávistných projevů

v jednotlivých kapitolách věnuje, zde by bylo možné blíže odůvodnit proč jsou

reprezentativní a že z nich lze vyvodit obecnější závěry. Například v kapitole čtvrté

týkající se protináboženských projevů se autor věnuje téměř výhradně protižidovským

a protiislámským projevům. Evropský soud pro lidská práva však zkoumal například

i projevy zaměřené proti křesťanství – viz např. případ Otto-Preminger-Institut proti

Rakousku (stížnost č. 13470/87, rozsudek ESLP ze dne 20.9.1994). Zapadá tato

judikatura podle autora do celkového přístupu štrasburského soudu k nenávistným

projevům?

5. Na str. 72 autor správně uvádí, že ochrana svobody projevu Evropským soudem pro

lidská práva je realizována mimo jiné hledáním rovnováhy mezi touto svobodou

a ostatními základními právy. Ve vazbě na předchozí otázku lze otevřít téma míry

uvážení státu evropských států při regulaci nenávistných projevů. Jak by měla být,

pokud to lze obecně říci, nastavena míra tohoto uvážení (margin of appreciation) a je

nutno diferencovat, o jaký nenávistný projev se jedná?

Předloženou diplomovou práci kolegy Robina Flečka považuji za velmi kvalitní, splňujííc

veškeré požadavky kladené na diplomové práce. Proto práci rád doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit v případě úspěšné ústní obhajoby známkou výborně.

V Praze dne 22. května 2017

Pavel Ondřejek